



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 1

Parecer da banca

Correta: "a participação na pesquisa por parte das crianças foi intermediada pelos pais." Conforme o primeiro parágrafo do texto pais e responsáveis deveriam perguntar e transcrever as respostas das crianças. Trata-se de uma questão de relação de hiponímia-hiperonímia: No contexto, "responsáveis" são as pessoas que se responsabilizam por crianças, os pais no cuidado das crianças são seus responsáveis, mas nem todos responsáveis são os pais da criança.

Incorreta: "para participar da pesquisa as crianças deveriam ser capazes de ler e escrever." Os pais e responsáveis é que fizeram as perguntas e transcreveram as respostas das crianças, que tinham entre 1 e 13 anos, logo nem todas era alfabetizadas.

Incorreta: "meninas representam a maior parte das crianças participantes da pesquisa." O texto não apresenta esta informação, apenas que as meninas mencionaram mais as palavras "amor" e "carinho".

Incorreta: "crianças de todas as regiões do país associaram "solidariedade" a palavras positivas." O texto não apresenta esta informação, apenas quais foram os sinônimos mais mencionados, mas não qual região mencionou sinônimos positivos ou não.

Incorreta: "gestos de solidariedade são mais comuns entre as meninas." O texto não apresenta esta informação, os gestos de solidariedade são mencionados como forma de ensinar às crianças o sentido da palavra.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 2

Parecer da banca

Trata-se de questão do componente gramatical do conteúdo, não se pede a causa conforme o texto apresenta, indica-se uma citação em conformidade com o texto e se propõe a questão a partir da citação.

Correta: "são palavras parônimas que crianças, especialmente as pequenas, podem não reconhecer." Palavras parônimas são semelhantes na grafia e/ou pronúncia, que frequentemente causam confusão no significado, o texto também que as crianças precisam conhecer as palavras para compreender seu significado, mas está é apontada como a solução para a confusão e não a causa (porque) da confusão.

Incorreta: "são palavras semanticamente semelhantes distantes da realidade das crianças." As palavras não são semelhantes quanto ao seu sentido, mas quanto à sua forma.

Incorreta: "pais e escola não realizam atividades como jogos de memória ou trava-línguas com as crianças."

Conforme o texto, estas atividades podem ajudar as crianças a reconhecerem palavras semelhantes, mas não é indicada como a causa da confusão. Não é possível extrapolar, com base no texto, que as crianças que fizeram a confusão não tem exemplos de solidariedade em seu cotidiano.

Incorreta: "as crianças não são expostas a exemplos suficientes de solidariedade no seu cotidiano." Conforme o texto, incluir a solidariedade no cotidiano ajuda as crianças a compreenderem o sentido da palavra, mas não é a causa da confusão. Não é possível extrapolar, com base no texto, que as crianças que fizeram a confusão não tem exemplos de solidariedade em seu cotidiano.

Incorreta: "as crianças realizaram associações incorretas com a forma e o sentido das palavras". A alternativa apresenta uma paráfrase do que é a confusão entre os termos, mas não representa a identificação da causa desta confusão, que é a paronímia.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 3

Parecer da banca

O erro material constatado nas alternativas, é suficientes para inviabilizar a resolução da questão.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 4

Parecer da banca

Correta: "O pretérito perfeito do indicativo expressa ação circunscrita que ocorreu em um tempo delimitado no passado ("Entre setembro e dezembro de 2021")." O pretérito perfeito do indicativo indica o aspecto do que foi concluído no passado, sem reiteração ou repetição. No primeiro parágrafo do texto, o auxiliar ser está conjugado neste tempo verbal na construção passiva. O adjunto adverbial "Entre setembro e dezembro de 2021" especifica este período de tempo. O deslocamento do adjunto para a posição inicial do período é uma estratégia de privilegiar esta informação, destacando o período de tempo em que a pesquisa se realizou.

Incorreta: "O verbo auxiliar seguido de particípio expressa ação iniciada no passado (o envio do questionário), cujo efeito se percebe no presente (o resultado da pesquisa)." No texto o auxiliar seguido de particípio representa a voz passiva e não a forma composta do pretérito perfeito, que se forma com o auxiliar "ter".

Incorreta: "O modo subjuntivo é utilizado para indicar situação hipotética, que remete às condições para a correta aplicação da pesquisa." No texto o subjuntivo não apresenta uma situação hipotética, mas sim um evento futuro possível. É necessário pelo uso da conjunção "que" (transposição subjuntiva) e por ser situação futura em relação ao envio do questionário, logo ainda não concretizada.

Incorreta: "O uso da voz passiva é utilizado para direcionar o foco do leitor, no caso, intenciona enfatizar a ação, visto que o agente não é conhecido." A voz passiva enfatiza a ação, porém o agente é conhecido e apresentado em momento posterior do texto. O uso da voz passiva não é uma tentativa deliberada dos autores de esconder o agente, e nem ocorre porque o agente não é conhecido, ou seja, ninguém sabe quem realizou a ação, tanto que este é apresentado posteriormente. Para analisar o efeito textual e discursivo de dispositivos gramaticais sempre é necessário avaliar a coerência da análise do trecho em função do texto como um todo, pois o texto não é somente um agrupamento de frases.

Incorreta: "O verbo "modificar", apesar de conjugado no presente do indicativo, remete a uma ação passada devido ao contexto da frase que identifica o tempo ("Entre setembro e dezembro de 2021)." O verbo "modificar" na frase está no infinitivo e não no presente do indicativo.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 5

Parecer da banca

Afirmativa 1: Correta. O pronome "me" refere-se ao falante (eu); os pronomes "lhe" e "você" referem-se ao interlocutor (você); os pronomes "ele", "se" e "o" referem-se àquele de quem se fala (ser solitário).

Afirmativa 2: Incorreta. O pronome "lhe" no texto uma forma que é usada para se referir ao interlocutor (você), podendo ser substituído por "para você". No sistema pronominal da língua portuguesa, o pronome "você" apresenta concordância com as formas da terceira pessoa, porém se refere ao interlocutor (com quem se fala).

Afirmativa 3: Incorreta. O pronome "se" é parte do verbo pronominal "integrar-se" e refere-se ao sujeito da oração, que não é indeterminado, pois pode ser identificado no texto (o ser solitário). O pronome "se" não é índice de indeterminação do sujeito e nem termo apassivador, na frase o verbo está na forma pronominal, que indica ação reflexiva (a ação do verbo é voltada para o próprio sujeito que a executa): eu me integro, tu te integras, você se integra, ele se integra etc. A frase seria: "É por "ele" já ter tentado integrar "a si próprio" ao mundo antes...". A voz passiva sintética não se constrói com o verbo no infinitivo, como ocorre no texto.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 6

Parecer da banca

Correta: No texto 2 o "ser solitário" é caracterizado como quem não conseguiu encontrar conexão com outras pessoas por estas terem sido decepcionantes, o que é condizente com as definições 3, 4, 6 e 9 apresentadas no Texto 3. Conforme o texto 2, o solitário é quem já tentou "integrar-se ao mundo antes, e as pessoas continuam a decepcioná-lo." Significa que a solidão decorre de uma falta de compartilhamento de ideias ou sentimentos (definição 4 do texto 3) ou reciprocidade e coesão do grupo (definição 9). No texto 3, se a pessoa é solitária é porque ela não se sente vinculada às pessoas ao seu redor, está separada delas, o que é coerente com a falta de solidariedade conforme várias das definições apresentadas no texto 3.

Incorreta: Conforme o Texto 1, as ações devem ser falar ("verbalizar") a palavra "solidariedade" e fazer ações concretas que sirvam de exemplo para as crianças. Isso significa que mostrar o significado da palavra não faz parte das ações recomendadas no texto 1. Não foi feita uma recomendação no texto 1 de que se diga qual é o significado da palavra, mas sim que se faça demonstrações com ações ao mesmo tempo em que se usa a palavra solidariedade.

Incorreta: A definição de "solidariedade" apresentada pelas meninas mencionadas no Texto 1 é coerente com a definição 2 do verbete do Texto 3. "Exemplificar", mencionado no texto 1, quer dizer "explicar com exemplos". As definições não apresentam exemplos (ações concretas) de solidariedade, mas conceitos abstratos. Exemplos de solidariedade poderiam ser "doar roupas aos necessitados", "dar seu lugar do assento para os idosos", "ler uma placa para um deficiente visual".

Incorreta: No texto 1 "ser" é um verbo, e no Texto 2 "ser" é um substantivo. Portanto, a análise morfológica - a classe de palavras - dos termos nos textos é distinta e não equivalente.

Incorreta: Conforme o texto 1, 11% das crianças confundiram as palavras "solitário" e "solidário". Não são 80% das das crianças que fizeram a confusão (80% são de escolas particulares) mas 11%.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 7

Parecer da banca

Conforme colocado na Resolução Normativa ANEEL N. 1000 / 2021, referência básica deste concurso, em seu artigo 1, parágrafo 2:

" A aplicação desta Resolução é complementada pelos Procedimentos de Distribuição de Energia Elétrica no Sistema Elétrico Nacional " PRODIST".

Desta forma, alguns conhecimentos básicos para entendimento desta Resolução estão contidos no PRODIST, como o conteúdo desta questão.

Saber que a concessionária de distribuição tem que estar atendo ao produto que entrega e serviço que presta para seus consumidores. bem como a qualidade comercial de atendimento, é básico.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 8

Parecer da banca

Conforme colocado na Resolução Normativa ANEEL N. 1000 / 2021, referência básica deste concurso, em seu artigo 1, parágrafo 2:

" A aplicação desta Resolução é complementada pelos Procedimentos de Distribuição de Energia Elétrica no Sistema Elétrico Nacional "PRODIST".

Desta forma, alguns conhecimentos básicos para entendimento desta Resolução estão contidos no PRODIST, como o conteúdo desta questão.

O conceito de consumidor cativo para uma distribuidora de energia elétrica é básico.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 9

Parecer da banca

A questão se refere a estrutura institucional do setor elétrico brasileiro.

Na ementa consta como tópico: Estrutura institucional do setor elétrico brasileiro (agentes e respectivas atribuições).

As referências usadas tratam das instituições do setor elétrico brasileiro.

O ministério das Minas e Energia foi criado na década de 1960, enquanto que a questão aborda instituições da década de 1990 e 2000.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 10

Parecer da banca

As referências apresentadas no gabarito estão equivocadas.
O conteúdo desta questão pode ser encontrado no artigo 602 da Resolução ANEEL 1000 / 2021.
Princípios de ressarcimento de danos elétricos estava previsto na ementa do concurso.
A questão pergunta quantos orçamentos do conserto a ANEEL define como necessário. O próprio texto da resolução ANEEL 1000 define como necessário:
"Dois orçamentos detalhados para o conserto".

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 11

Parecer da banca

Concordo com a anulação da questão, pois a temática apresentada não está contemplada na ementa do concurso.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 12

Parecer da banca

O conteúdo desta questão pode ser encontrado no artigo 49 da Resolução ANEEL 1000 / 2021. Todas as opções, exceto a opção CONSUMIDOR DO GRUPO B, estão previstas neste artigo 49. Se o candidato escolhe a opção CONSUMIDOR DO GRUPO B, estaria afirmando que todos as unidades consumidoras com fornecimento em tensão inferior a 2,3 kV teriam direito à instalação gratuita do padrão de entrada, o que estaria INCORRETO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 13

Parecer da banca

Informações esclarecidas no gabarito comentado.
Importante diferenciar "MAS" de "MAIS".
O conjunto dos números Irracionais está contido no conjunto dos números Reais.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 14

Parecer da banca

Informações esclarecidas no gabarito comentado.

O conjunto dos números Irracionais está contido no conjunto dos números Reais.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 15

Parecer da banca

Informações esclarecidas no gabarito comentado.

25% da Rosinete aparecer em uma comissão. Ela pode aparecer em 3 comissões. Logo 75%

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 16

Parecer da banca

Informações esclarecidas no gabarito comentado.

No texto não apresenta a informação que o segundo desconto de 5% é do valor inicial, sendo assim, temos um percentual sucessivo.

Consultar referência fornecida ao final da justificativa da questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 17

Parecer da banca

Matenho o gabarito, pois em nenhum momento foi colocado no edital que as questões versariam exclusivamente para ferramentas da Microsoft em Inglês. A questão abrangeu o comando do Word para negrito ctrl+N, o qual é utilizado na versão em português.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 18

Parecer da banca

Ver com Celio conforme contato telefônico

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 19

Parecer da banca

Manter o gabarito.

Um dos recursos alega que a palavra "apresenta" está escrita duas vezes no enunciado, porém isto não procede. E mesmo se houvesse, isto não impactaria na resolução da questão.

Quanto aos recursos de cunho técnico, a única opção que está correta é a C pois as demais necessitam de uma parametrização, a qual não é apresentada nas opções.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Conhecimento gerais - VESPERTINO

Questão: 20

Parecer da banca

O gabarito deve ser mantido.

Os recursos referentes ao conteúdo não constar no edital, podem ser refutados pelo Anexo VI do edital, o qual apresenta os conteúdos da prova de conhecimentos gerais para todos os cargos de ensino médio.

Os recursos referentes a parte técnica podem ser refutados considerando que o enunciado focava em um cenário específico da temática.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE